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§ 17

Remiss - Energi- och klimatstrategi för Hallands län, 
KS 2019/160
Beslut
Hållbarhetsutskottet föreslår kommunstyrelsen besluta

1. Översända kommunstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse som 
kommunorganisationens samlade remissvar på Länsstyrelsens Energi-
och klimatstrategi. 

Beskrivning av ärendet
Falkenbergs kommun har erbjudits möjligheten att yttra sig över 
Länsstyrelsens Energi- och klimatstrategi. 

Länsstyrelsen har från regeringen fått uppdraget att leda och samordna 
arbetet med att ta fram en ny långsiktig regional energi- och klimatstrategi 
för Halland i dialog med andra aktörer i länet. Strategin tar utgångspunkt i 
de internationella och nationella överenskommelser som tagits de senare 
åren; agenda 2030, parisavtalet samt det nationella klimatpolitiska 
ramverket med tillhörande målsättningar. 

Arbetet med strategin påbörjades 2017. Då togs ett förslag kring 
insatsområden och översiktligt innehåll fram och dialogades i länets 
referensgrupp kring miljö-, energi- och klimatarbete. I MEK-rådet, som 
referensgruppen kallas finns representanter från bland annat länets 
kommuner, Region Halland, statliga myndigheter, näringsliv och akademi.

Hösten 2018 genomfördes ytterligare dialogmöten kring transporter, 
konsumtion, energi och jordbruk. Dessa områden sammanfaller med de fyra 
nyckelutmaningar (fossilfria och effektiva transporter, resurseffektiva och 
fossilfria energisystem, klimatsmarta livsmedel och hållbar konsumtion och 
produktion) som lyfts fram i strategin.

Efter en bred remiss ska den slutliga energi- och klimatstrategin fastställas i 
oktober 2019. Därefter har Länsstyrelsen för avsikt att, i samverkan med 
länets aktörer, arbeta vidare med framtagande av handlingsplaner och 
åtgärdsarbete kring strategins förverkligande, liksom med uppföljning av 
antagna energi- och klimatmål.

I Falkenbergs kommuns remissvar har servicenämnden, Kultur- fritid och 
tekniknämnden, planenheten på kommunstyrelseförvaltningen, kommunens 
energi-och klimatrådgivare bidragit med synpunkter. Vidare har 
utvecklingsavdelningen haft en dialog om förslaget till energi-och 
klimatstrategi och kommunens remissvar med näringslivsavdelningen på 
kommunstyrelseförvaltningen. 

Motivering av beslut
Kommunstyrelseförvaltningen föreslår att tjänsteskrivelsen ska översändas 
till Länsstyrelsen som Falkenbergs kommuns svar på remissen.
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Ekonomi
Beslutet i sig påverkar inte kommunens ekonomi. 

Underlag för beslut
Beslutsförslag 2019-05-28
Tjänsteskrivelse remissvar 2019-05-28
Servicenämnd 2019-04-26
Kultur-fritid och tekniknämnd 2019-05-22
Samhällsbyggnadsavdelningen 2019-05-19
Energi- och klimatrådgivare 2019-05-23
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§ 18

Medborgarförslag - Skapa ny innovativ samverkan 
mellan skola och föräldrar för att nå miljömålen 2030 , 
KS 2019/67
Beslut
Hållbarhetsutskottet föreslår kommunstyrelsen tillstyrka 
kommunfullmäktige besluta

1. Avslå medborgarförslaget då skolan enligt skollagen inte kan kräva att 
det som undervisas i skolan följs upp och praktiseras i hemmet.  

Beskrivning av ärendet
Liselotte Bergenzaun Abel har inkommit med ett medborgarförslag om att 
skapa en ny, innovativ samverkan mellan skola och föräldrar som gör 
skolan populär och attraktiv som samverkanspartner för att nå Agenda 2030 
målen. Förslagsställaren menar att skolan redan göra mycket och att 
läroplanen innehåller riktlinjer för lärande för hållbar utveckling men att det 
som barnen lär sig inte följs upp och förankras i den praktiska verkligheten i 
hemmen. Därför behöver skola och föräldrar börja samarbeta om klimatet 
för att nå uppsatta mål. 

Motivering av beslut
Kommunstyrelseförvaltningen delar förslagsställaren bild av att skolan är en 
mycket viktig plattform för arbetet med agenda 2030 för att stärka barn och 
ungas roll och kunskap om agendan och lärande för hållbar utveckling. Det 
senare är både ett delmål i agendan (mål 4:7) där det uttrycks att senast 2030 
ska det säkerställas att ”alla studerande får de kunskaper och färdigheter 
som behövs för att främja en hållbar utveckling, bland annat genom 
utbildning för hållbar utveckling och hållbara livsstilar, mänskliga 
rättigheter, jämställdhet, främjande av en kultur av fred, icke-våld och 
globalt medborgarskap samt värdesättande av kulturell mångfald och 
kulturens bidrag till hållbar utveckling.” Detta mål och flertalet av de andra 
målen kopplar väl till läroplanens innehåll och kunskapsmål. Barn och 
ungas lärande inom hållbar utveckling är också en förutsättning för att 
Falkenberg ska kunna växa för en hållbar framtid och bli ett föredöme inom 
hållbarhet. 

Kommunstyrelseförvaltningen anser däremot inte att skolan, utöver sitt 
uppdrag om barn och ungas lärande och den samverkan med föräldrar som 
finns i enlighet med skollagen, ska starta ytterligare samverkan. Däremot 
behöver barn-och utbildningsförvaltningen säkerställa att lärande för hållbar 
utveckling tydligt finns representerad och integrerad i pedagogiken i alla 
förskolor, skolor och fritidsverksamhet samt att hur skolan arbetar med 
hållbar utveckling kommuniceras till och med föräldrar via befintliga 
kanaler och vid den samverkan som finns mellan föräldrar och pedagoger. 

Det finns en mängd pedagogiska material och lärarhandledningar framtagna 
för att underlätta ett lärande för hållbar utveckling. Håll Sverige rents Grön 
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flagg, Naturskyddsföreningens Energifallet är två exempel med bredd och 
hög kvalitet.

Agenda 2030 är allas agenda – från varje enskild medborgare, till företag, 
föreningar, till kommuner, myndigheter och regering. Samverkan och 
kunskapsuppbyggnad kring agenda 2030 krävs på många sätt och i många 
sammanhang för att skapa den omställning som krävs och tackla de 
utmaningar som finns. Kommunen arbetar för att både samverkan och 
kunskapsuppbyggnad om Agenda 2030 ska öka såväl internt i 
kommunorganisationen som i samhället i Falkenbergs kommun. 

Ekonomi
Beslutet påverkar inte kommunens ekonomi.

Underlag för beslut
Beslutsförslag 2019-05-14
Medborgarförslaget 2019-01-25
Barn och utbildningsnämnd 2019-05-23
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§ 19

Motion - Familjecentral på Sloalyckan, V-motion, KS 
2017/507
Beslut
Hållbarhetsutskottet föreslår kommunstyrelsen tillstyrka 
kommunfullmäktige

1. Anse motionen behandlad då det ligger ett uppdrag hos barn- och 
utbildningsnämnden och socialnämnden att utreda vidare förutsättningar 
för ett communitycenter där familjecentral är en del i ett sådant center.

Beskrivning av ärendet
Per Sjövall (V) och Mikael Hallberg (V) inkom med en motion i oktober 
2017 om att en familjecentral ska etableras i Sloalyckan. 

Motionärerna skriver att ju tidigare samhället erbjuder stöd och hjälp till 
barn och deras vårdnadshavare som behöver stöd desto större chans att 
dessa barn klarar vardagen och livet i stort. Tidiga insatser kan också 
förbättra hälsa och den psykiska utvecklingen. Det är viktigt att tidigt fånga 
upp barn och familjer som behöver professionellt stöd men också familjer 
som befinner sig i riskzonen. Motionären skriver också att på en 
familjecentral bedrivs verksamhet som är hälsofrämjande, tidigt 
förebyggande och stödjande. Verksamheter som kan finnas på 
familjecentralen är mödrahälsovård, barnhälsovård, öppen förskola och 
förebyggande socialtjänst.

En familjecentral har som syfte att rikta sig mot föräldrar och barn, vilket är 
positivt i sig. Både socialnämnden samt barn och utbildningsnämnden 
ställer sig positiva till att etablera en familjecentral i området men att det 
behöver utredas ytterligare kring såväl kostnader som lokalisering. 

Motivering av beslut
I en tidigare motion gällande etablering av familjecentral i centrala 
Falkenberg beslutade kommunfullmäktige att ge i uppdrag att utreda vidare 
förutsättningar för ett communitycenter där familjecentral kan vara en del i 
ett sådant center. För att inte arbeta i parallella spår bör även denna motion 
avvakta på att en sådan utredning presenteras. Därmed anses motionen 
behandlad.

Ekonomi
Vilka ekonomiska konsekvenser ett communitycenter får bör utredningen 
visa. 

Underlag för beslut
Beslutsförslag 2019-05-20
Yttrande, utvecklingsavdelningen 20190520
Yttrande, socialnämnden 20180221 
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Yttrande, barn och utbildningsnämnden 20180124
Motion, 20171031

Yrkande
Marcelle Farjallah (S) yrkar att motionen anses behandlad då det ligger ett 
uppdrag hos barn- och utbildningsnämnden och socialnämnden att utreda 
vidare förutsättningar för ett communitycenter där familjecentral är en del i 
ett sådant center.

Propositionsordning
Ordförande ställer proposition på kommunstyrelseförvaltningens förslag 
mot Marcelle Farjallahs (S) ändringsyrkande och finner att 
hållbarhetsutskottet beslutar i enlighet med Marcelle Farjallahs (S) yrkande. 
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§ 20

Medborgarförslag - Konkret åtgärdsplan för att nå 
Generationsmålet 2030, KS 2019/68
Beslut
Hållbarhetsutskottet föreslår kommunstyrelsen tillstyrka 
kommunfullmäktige besluta

1. Avslå avslå medborgarförslaget.

Beskrivning av ärendet
Liselotte Bergenzaun Abel har inkommit med ett medborgarförslag om att 
kommunen ska ha en konkret åtgärdsplan för att nå generationsmålet, som 
är det övergripande målet i Sveriges miljömålssystem, till 2030.

Motivering av beslut
Kommunstyrelseförvaltningen välkomnar medborgarförslaget och delar 
förslagsställarens bild av allvaret och nödvändigheten att kommun, företag, 
civilsamhälle och enskilda går från ord till handling i de utmaningar 
samhället står inför. 

Kommunsstyrelseförvaltningen anser inte att en åtgärdsplan för 
generationsmålet inom miljömålssystemet är rätt väg att gå i nuläget, dels 
för att kommunen tidigare har haft liknande dokument där effekten av 
åtgärderna både varit svåra att följa upp och åtgärder inte blivit genomförda 
alls. 

Vi arbetar nu istället för att integrera hållbarhet som en naturlig del av varje 
verksamhets kvalitetsarbete. Kommunen håller på att genomföra en 
förenklad och förtydligad styrning, målsättning, uppföljning inom 
kommunkoncernen kopplat till kommunens politiska viljeinriktning och mål 
om att blir ett föredöme inom hållbarhet. Som verktyg använder vi bland 
annat agenda 2030 för att arbeta samlat och integrerat med de 
hållbarhetsutmaningar samhället står inför. 

Samtidigt pågår en process för att tillsammans med övriga samhällsaktörer 
hitta goda och effektiva samverkansformer som leder till åtgärder och 
samhandling för att bidra till generationsmålet i miljömålssystemet och 
agenda 2030-målen. Hur vi tillsammans formar gemensamma inriktningar, 
strategier för att tackla våra utmaningar i Falkenberg får 
samverkansprocessen utvisa.

Ekonomi
Beslutet påverkar i sig inte kommunens ekonomi.

Underlag för beslut
Beslutsförslag 2019-05-16
Medborgarförslag Att Falkenberg har en konkret åtgärdsplan för att nå 
Generationsmålet till 2030, 2019-01-22 
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§ 21

Motion - Ingen kan göra allt, alla kan göra något, S-
motion, KS 2018/471
Beslut
Hållbarhetsutskottet föreslår kommunstyrelsen tillstyrka 
kommunfullmäktige besluta

1. Eftersom det inte går att ställa krav på kombinationsodling utifrån 
nuvarande förutsättningar föreslås att motionen avslås. 

2. Uppdra åt kommunstyrelsen att ta fram riktlinjer för arrendeavtal 
gällande kommunal mark med syfte att säkra hållbart marknyttjande 
som gynnar biologisk mångfald i enlighet med motionärens intentioner.

Beskrivning av ärendet
Jan Dickens (S) har inkommit med en motion om att främja vilda bin på 
kommunal mark för effektiv pollinering och bevarande av arterna. I 
motionen föreslås att kommunen träffar överenskommelse med de 
jordbrukare som arrenderar kommunal mark om att lämplig 
kombinationsodling för att gynna vilda bin. Det konkreta förslaget i 
motionen är att kommunstyrelsen får i uppdrag att senast våren 2019 
redovisa hur sådana överenskommelser kan träffas med de som arrenderar 
kommunal mark. 

Mark och expolateringsenheten har fått motionen för yttrande. De uppger att 
större delen av kommunens markreserv upplåts för jordbruksändamål 
genom ett gratis nyttjanderättsavtal. Dessa avtal har kort uppsägningstid för 
att kommunen snabbt ska få tillgång till marken när den behöver tas i 
anspråk. De markområden som har längre framförhållning kan upplåtas med 
jordbruksarrende på ett år i taget. På grund av korta avtalsperioder ser Mark- 
och exploateringsenheten inga möjligheter till att ställa krav på 
kombinationsåtgärder.

Kommunekologen uttalar i sitt yttrande vikten och det ekonomiska värdet 
av ekosystemtjänsten som pollinering står för människans välmående, 
välfärd och livskvalitet. Att möjliggöra och förbättra livsmiljöerna för 
pollinerande insekter både i den dagliga skötseln och vara en del av 
kommunens långsiktiga strategiska arbete med grönstruktur och översiktliga 
planering. Det är också viktigt att gröna stråk bevaras och knyts samman 
och inte fragmenteras. Att arbeta med naturliga strukturer är både viktigare 
och mer kostnadseffektivt än att använda konstgjorda. Viktigt är därför att 
naturliga strukturer som gynnar bin och humlor, såsom miljöer med 
sandmarker och miljöer med hög artrikedom för nektar och pollen bevaras 
och inte exploateras. Kommunekologen menar att det är önskvärt att dialog 
förs med arrendatorerna för att knyta samman eventuella åtgärder på den 
kommunalt ägda jordbruksmarken med lämpliga EU-stöd för lantbruket och 
därmed få möjlighet till optimal effekt till minimal kostnad för arrendatorn.  
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Miljöersättningarna är emellertid i dagsläget (det pågår ett reformarbete 
kring EU-stöden) femåriga åtaganden för lantbrukarna och bedöms därmed 
svåra knyta samman med kommunens kortare nyttjanderättsavtal och 
ettåriga jordbruksarrenden. 

Motivering av beslut

Kommunstyrelseförvaltningen delar motionärens intentioner om att den 
biologiska mångfalden generellt och pollinering i synnerhet behöver stärkas 
och föreslår därför att det tas fram riktlinjer för arrendeavtal gällande 
kommunal mark med syfte att säkra ett hållbart marknyttjande som gynnar 
biologisk mångfald och pollinerande insekter och som ligger i linje med 
kommunens mål om att bli ett föredöme inom hållbarhet. Då kan 
kommunen redan innan avtalen skrivs reglera och ställa krav på skötseln 
och brukandet av marken. Det skulle till exempel kunna innebära att ett 
brukande utan bekämpningsmedel ges förtur till arrende, att arrendatorer 
åtar sig att sköta småbiotoper, att värdefull betesmarks endast betas under 
vegetationsperioden eller att gödsling och tillskottsutfodring inte tillåts eller 
markanvändningen på annat sätt styrs utifrån särskilda naturvärden och 
biologisk mångfald. 

Med riktlinjerna som kommunstyrelseförvaltningen föreslår kan 
nyttjandeavtal och jordbruksarrendena knytas an till övrigt strategiskt och 
långsiktigt arbete som sker i kommunen för att säkra grönstrukturer och 
stärka den biologiska mångfalden, både i den översiktliga 
samhällsplaneringen och i förvaltningen och av grönytor, kust och 
naturmark skötselplan 

Ekonomi
Beslutet innebär i sig inte någon påverkan på kommunens ekonomi.  

Underlag för beslut
Beslutsförslag 2019-05-14
Motionen 2018-08-31
Yttrande från Mark och exploatering 2018-12-14
Yttrande från kommunekolog 2019-01-21
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§ 22

Dialog om samverkansmöten , KS 2019/90
Beslut
Hållbarhetsutskottet beslutar

1. Anteckna till protokollet att dialog om samverkansmöten har 
genomförts.

Beskrivning av ärendet
xxxxx
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§ 23

Val av representanter till Sveriges ekokommuner, KS 
2019/262
Beslut
Hållbarhetsutskottet föreslår kommunstyrelsen besluta

1. Utse Markus Jöngren (Mp) som Falkenbergs kommuns representant i 
Sveriges ekokommuner.

2. Utse Kerstin Angel (C ) som Falkenbergs kommuns ersättare i Sveriges 
ekokommuner.

Beskrivning av ärendet
Det föreligger val av representanter till Sveriges ekokommuner under 
mandatperioden 2019-2022.
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§ 24

Uppdrag i budget 2019 - Utveckling av 
folkhälsoarbetet, KS 2019/259
Beslut
Hållbarhetsutskottet föreslår kommunstyrelsen tillstyrka 
kommunfullmäktige

1. Återremittera uppdraget till Räddningstjänst Väst i syfte att 
komplettera kartläggningen med förslag på åtgärder för att förbättra 
folkhälsan i Falkenberg med redovisning senast i december 2019.

Beskrivning av ärendet
I början av 2019 tilldelades uppdraget till kommunstyrelsen att ta fram 
förslag på hur folkhälsoarbetet i kommunkoncernen kan förbättras för att 
minska de negativa effekterna av en förändrad demografi och ojämlik hälsa. 
Uppdraget skulle också genomföras i samråd med övriga nämnder. För att 
följa upp tidigare gjorda lokala kartläggningar bedömdes att en ny 
nulägesanalys, utifrån den tillgänglig statistik och data som finns, behövs 
för att se vilka nuvarande utmaningar som finns samt vilka åtgärder som 
behöver göras för att förbättra folkhälsan i kommunen. Detta uppdrag 
tilldelades Räddningstjänst Väst att genomföra.

Motivering av beslut
Det finns utmaningar lokalt som gäller befolkningens hälsa men som även 
syns i såväl regional statistik som nationell. Nulägesanalysen pekar på 
framförallt fyra utmaningar. Dessa är följande:
Psykisk ohälsa, den ojämlika hälsan, ohälsosamma levnadsvanor, brist på 
tillit och upplevd otrygghet. Den framförallt mest alarmerande utmaningen 
är den tillitsbrist som framförallt råder bland unga vuxna.
Den psykiska ohälsan är något som ökar och har gjort under en lång tid och 
den är framförallt utbredd bland unga kvinnor. Kvinnor upplever psykisk 
ohälsa i högre grad än män, samt att unga kvinnor upplever otrygghet i 
större utsträckning än män. Det konstateras också i underlaget att ju lägre 
socioekonomisk status desto sämre levnadsvanor har invånarna. 
Kartläggningen visar att övervikt och fetma ökar något medan rökningen 
faktiskt minskar.

Kartläggningen konstaterar ett antal utmaningar som kommun såväl som 
andra aktörer behöver belysa ytterligare och hitta lösningar på. T ex belyser 
man att föräldrastöd är särskilt viktigt att satsa på som kan ge positiva 
följdeffekter på skolstress, psykisk ohälsa och ohälsosamma levnadsvanor. 
Mer djupgående undersökningar kring ungas tillitsbrist behöver göras. För 
att kunna hantera utmaningarna behöver förslag på åtgärder presenteras 
tydligare. 
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Falkenbergs kommun 
Kommunstyrelsens hållbarhetsutskott 2019-06-03

Utdragsbestyrkande
2 (2)

Därmed föreslår hållbarhetsutskottet att återremittera kartläggningen till 
Räddningstjänst Väst för att senast i december 2019 få den kompletterad 
med förslag på åtgärder för att förbättra folkhälsan i Falkenberg samt att det 
ska samrådas med övriga nämnder och bolag.

Ekonomi
Utredningen över vilka åtgärder som behöver göras bekostas av befintlig 
tjänst på Räddningstjänsten. 

Underlag för beslut
Beslutsförslag 2019-05-22
Räddningstjänsten Väst, tjänsteskrivelse, 2019-05-29
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Falkenbergs kommun 
Kommunstyrelsens hållbarhetsutskott 2019-06-03

Utdragsbestyrkande
1 (1)

§ 25

Information - Energideklaration av kommunkoncernens 
fordonsflotta, KS 2019/90
Beslut
Hållbarhetsutskottet beslutar

1. Anteckna informationen till protokollet.

Beskrivning av ärendet
Information om energideklaration av fordonsflottan som kommunkoncernen 
har idag och på vilket sätt kommunkoncernen kan minska sin 
klimatpåverkan.
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